5 causae variae: **a illustrantur iuncturae selectae:** **a cum praepositione:** CIC. Verr. II 2, 127 negant id (sc. sacerdotem sine sorte capi) Syracusani per -es sacrorum ullo modo fieri posse (leg. agr. 2, 18 populus p. -em sacerdotia mandare non poterat. LIV. 44, 17, 8 FEST. p. 174. COLVM. 2, 21, 4 ne vindemiam quidem cogi p. -es pontificum feriis licet). 5, 34 *Verres* introferri solitus est ad mulierem nuptam ... contra fas, contra auspicia, contra omnis divinas atque humanas -es (dom. 109 c. -em [sing. etiam nat. deor. 2, 11. SERV. georg. 1, 270 secundum Varro] c. -em esse, si eqs.]. TAC. ann. 1, 73, 3 non c. -es fieri, quod eqs.). nat. deor. 2, 10 Gracchus cum ... mortem subitam rogatoris in -em populo venisse sentiret, ad senatum rettulit (LIV. 10, 37, 16. 22, 33, 7 in -em ... venit aedem Concordiae biennio ante votam ... locatam ad id tempus non esse). **β cum gen. pendente:** CIC. leg. agr. 2, 18 propter -em sacrorum (cf. l. 50). Att. 12, 43, 3 (*respic. monumentum filiae mortuae*) me maiore -e quam quisquam fuit ullius voti obstrictum puto (FEST. p. 245 votorum aut sacrificiorum spretam -em. IVST. 21, 4, 2). GELL. 1, 13, 4 -e mandati soluta. **γ salva -e** (cf. p. 907, 73 et GELL. 1, 12, 12 salvis -um observationibus): LIV. 9, 9, 1 *Samnitibus* dedit ... profanos nos, quos s. -e potestis; dedetis deinde et istos sacrosanctos. PLIN. epist. 10, 49, 2 dispice ..., domine, an putes aedem ... s. -e posse transferri; alioqui eqs. (seq. p. 909, 18). **δ -o est cum (acc. c.) inf.** (-i est c. enunt. secund. l. 74; cf. p. 909, 23 -o existimatur. *respic. id, quod fieri debet, ut supra p. 907, 71 [aliter atque p. 903, 63 sqq.]; accedit dat. personae l. 73 sqq.): PLIN. nat. 25, 30 hac radice evulsa scrobem repleri vario genere frugum -o est ac terreae piamentum. 30, 42 obrui tales *catulos* -o est (de re cf. e. g. Ser. med. 441 munus debetur humandi). SYMM. epist. 2, 61 mihi -o fuit non negare verba poscenti. CONC. II 3, 2 p. 87, 31 estis ... humiles propter deum, quibus -is est, ut ad eos facile accedatur (gr. p. 87, 33 οἵς ἐν αἰδοῖ τῷ εὐπρόοιτον).*

b cetera exempla (selecta): CIC. Mur. 1 quodsi ... comitiorum precatio ... tantam habet in se vim et -em, quantum rei publicae dignitas postulat (dom. 127 dedicatio magnam ... h. -em). dom. 69 *non dubitavit*, quin ab isto *Clodio trib. pl.* nihil legibus, nihil -bus, nihil iure esset actum. rep. 2, 31 quod *ius* ... sanxit *Tullus Hostilius* fetiali -e, ut omne bellum quod denuntiatum ... non esset, id ... impium iudicaretur. CAES. Gall. 6, 17, 5 *apud Gallos non saepe accidit*, ut neglecta quispiam -e ... capta apud se occultare ... auderet. VERG. georg. 1, 270 festis quaedam exercere diebus fas et iura sinunt: rivos deducere nulla -o vetuit (QVINT. inst. 1, 6, 41 illa *Saliorum carmina* mutari vetat -o. PASS. Macc. 3, 10. al.; cf. PLIN. nat. 17, 124 in ulmo eam *morum* inseri -o fulgurum prohibet). LIV. 6, 28, 6 diem *Alliensem* contactum -e (*item spectat ad dies religiosos*: 37, 33, 7. COLVM. 6, 2, 3 diem ... bonum a tempestatisbus et a -bus ... eligito. GELL. 5, 17, 4). RVT. LVP. 1, 2 multa ... eum revocabant (*sc. ne supplicium sumeret*): officia, consuetudo ..., -o eqs. PLIN. nat. 2, 145 hominem ... *fulminis ictu* exanimatum cremari fas non est, condi terra -o tradidit. TAC. hist. 4, 53, 4 altitudo aedibus *Capitolii* adiecta; id solum -o adnuere ... crede(batur). PLIN. epist. 10, 49, 2 (*antea p. 908, 66*) alioqui commodissimum est, si -o non impedit (*respondebat TRAIAN.* Plin. epist. 10, 50 potes ... sine sollicitudine -is ... aedem ... transferre). ARNOB. nat. 7, 31 p. 381, 24 solum erit *vinum*, quod *deo* inferetur, sacram, nec -e obligabitur ceterum. al. *huc pertinere vid. comparatio acerba*: EDICT. imp. Dioc. praef. 7L. avaritiae ... velut quaedam -o apud improbo(s) ... existimatur in lacerandis fortunis omnium sola necessitate ... destituti.

B qualitas rerum, quae fiduciam, venerationem sim. aestimationum suscitant (huc vergunt e. g. p. 905, 59. 906, 39. 907, 17); spectat ad: **1 scripta vel dicta:** CIC. Q. Rosc. 7 *tabulae rationum* perpetuae existimationis fidem et -em amplectuntur. QVINT. inst. 1, 6, 1 vetera maiestas quaedam et, ut sic dixerim, -o commendat (cf. p. 907, 6). PANEG. 4, 15, 6 estote, ... auctores, de scriptorum -e securi: credimus facta, quae maiora nunc sensimus. **2 amicitiam sim.:** CIC. Att. 1, 17, 7 et illa, quae violata, expiabuntur et haec nostra, quae sunt sanctissime conservata, suam -em obtinebunt. **3 corporea:** PLIN. nat. 11, 250 hominis genibus quaedam ... -o inest. 18, 119 in eadem *faba* peculiaris -o, namque fabam utique ex frugibus referre mos est auspici causa. 19, 50 comitata est *hortos* ... -o quaedam. 32, 23 p. 919, 28, 37, 100 (*agitur de gemmis quibusdam*) accedit ... -o, narrata siderum cognitione, quoniam fere Pliadum ... dispositione ac numero stellantur, ob id Chaldaeis in caeremoniis habitae. al. *apud eundem*.

CAPVT ALTERVM: pertinet strictius ad cultum deorum (*hominum, qui pro deis habentur p. 911, 3*): **I praemonenda de definitione, differentia sim.:** **A varia exempla:** CIC. inv. 2, 66 -em ..., quae in metu et caeremonia deorum sit, appellant (*disting. pietas, ut part. 78; v. vol. X 1, 2091, 13. 19sqq.*), 2, 161 -o est, quae superioris cuiusdam naturae, quam divinam vocant, curam caeremoniamque affert. part. 129 (*antea: divinum ... ius; disting. aequitas*). nat. deor. 2, 8 -e, id est cultu deorum (AVG. civ. 10, 1 p. 403, 5 -o quamvis ... dei cultum significare videatur eqs. [*postea p. 906, 47*]. p. 403, 13. ISID. diff. 1, 486 [16C.] fides est credulitas, qua deum confitemur, -o cultus, quem illi credentes exhibemus. cf. l. 59. 63 et NON. p. 378, 38 -o est deorum cultura [*affert VERG. p. 912, 40*]). al. AVG. civ. 10, 1 p. 403, 32 quae *θρησκεία* graece, latine autem -o dicitur. SALV. eccl. 2, 43 -o ... scientia est dei. SYNON. Cic. p. 442, 21 res divinae. -es. sacra. sacrificia eqs. **B disting. superstitione** (cf. p. 910, 19. 915, 46. 917, 57sqq. et CIC. dom. 105 modum quandam esse -is, nimium esse superstitionis non oportere): CIC. inv. 2, 165 unicuique virtuti finitimum vitium reperiatur ... ut ... s., quae -i propinquia est. Cluent. 194 pietate et -e et iustis precibus (*opp. contaminatā s.*). nat. deor. 1, 117 (*antea: superstitionem ..., in qua inest timor inanis deorum*) -em, quae deorum cultu pio continetur. div. 2, 148sq. al. SEN. clem. 2, 5, 1 -o deos colit, s. violat. QVINT. inst. 8, 3, 55. TAC. hist. 5, 13, 1 gens *Iudeorum* superstitioni obnoxia, -bus adversa. TERT. adv. Marc. 1, 5, 5 orat. 15, 1 MIN. FEL. 13, 5. 38, 7 p. 911, 19. CYPR. Demetr. 12, 2 s. falsis vera -o subvertitur. LACT. inst. 4, 28, 11 -o veri cultus est, s. falsi. ISID. diff. 1, 486 (16C.) -o ... est in virtute, s. vero in cultu inlicito. al.

II exempla notionem illustrantia: **A significantur potius actiones, sententiae sim. hominum:** **1 generalia; spectat ad cultum:** **a paganorum vel quorumlibet:** **a in universum:** **① varia exempla (pauca selecta inde a LIV.):** RHET. Her. 1, 4, 7 ad deorum immortalium -em (CIC. dom. 123. et saepe, v. p. 915, 53sqq.). CIC. inv. 1, 2 nondum divinae -is ... ratio colebatur (dom. 2 LIV. 9, 9, 4 Ps. APVL. Ascl. 5 TERT. adv. Iud. 13, 19. al.). Verr. II 4, 132 *Siculi* omnes -e moventur. leg. 1, 60 cum animus ... cultum ... deorum et puram -em suscepit. fin. 1, 64 e physicis ... sumit ... constantia contra metum -is. nat. deor. 1, 115 qui sustulerit omnem funditus -em (*sc. Epicurus*). et saepe. LVCR. 3, 54 *homines* multo ... in rebus acerbis acrius advertunt

animos ad -em. al. CAES. Gall. 6, 16, 1 natio est omnis Gallorum admonendum dedita -bus. SALL. Iug. 75, 9 milites -e pluvia magis usi *quam aqua allata* ..., nam rati sese dis immortalibus curae esse. ACT. lud. saec. Aug. (CIL VI 32323) 56 (*quoniam ludi ei*) religio(nis) causa sun(t in)stituti. LIV. 5, 50, 1 ut erat *Camillus* diligentissimus -um cultor. 9, 30, 5 rem dictu parvam praeterirem, ni ad -em visa esset pertinere. VELL. 2, 126, 1 sacravit parentem suum *Tiberius* Caesar non imperio, sed -e (*nisi ad p. 911, 3sqq.*). PHAEDR. 4, 11, 4 cum discederet *fur e templo Iovis*, repente vocem sancta[m] misit -o: '...' (*per prosopop. similem* app. 8, 4 mugit adytis *Delphicis* -o). SEN. benef. 7, 7, 3 non omnia dis dedicata esse; in iis observari sacrilegium, quae -o numini adscriptis. PLIN. nat. 6, 66 genus *Indorum* ... prope in -em versae sapientiae deditum. 14, 119 quoniam -e vita constat. FLOR. epit. 1, 13, 12 in ultimis -o publica privatis affectibus antecellebat. PASS. Scill. 3 simplex est -o nostra et iuramus per genium ... imperatoris (*gr. θρησκεία*). LACT. ira 10, 47 terroris ac metus gratia -em a sapientibus institutam esse. IVST. 1, 9, 6 *Cambyses* cum contemptu -is grassatus ... adversus deos fuerat. AVSON. 21 (419 S.), 35 Gratianus potestate imperator ..., pontifex -e eqs. et saepe. **② -o vituperatur ut prava, nimia, aliena sim., vel e contextu intellegitur mala esse, nocere** (syn. superstatio l. 32. 38, cf. l. 30; *per prosopop. l. 24. 29 et TERT. apol. 13, 6* -o mendicans. PRVD. ham. 405 idolatrix -o. al.): RHET. Her. 2, 21, 34 (*inter causas maleficii*) quid amor ..., quid ambitio, quid -o, quid metus mortis eqs.? (, irrelvar. l.; v. vol. VII 2, 395, 15sqq.). CATVLL. 90, 4 Persarum impia -o. LVCR. 1, 63 humana ... vita ... oppressa gravi sub -e, quae caput a caeli regnibus ostendebat eqs. 1, 78 -o pedibus subiecta ... opteritur. 1, 83 saepius illa -o peperit scelerosa atque impia facta. 1, 101 tantum -o potuit suadere malorum. 1, 109 -bus atque minis obsistere vatum (*sunt qui plur. ad p. 905, 21sqq. trahant et hic et* 1, 932 [= 4, 7] artis -um animum nodis exsolvore pergo. 2, 44 timefactae -es effugient animo pavidae). 2, 680 -e animum turpi contingere. NIGID. Gell. 4, 9, 2 nimia et superstitionis -e (v. p. 918, 9). LIV. 4, 30, 9 animos ... multiplex -o et pleraque externa invasit ([*postea: capti superstitione animi*]. 25, 1, 6 tanta -o, et ea magna ex parte e., civitatem incessit, ut eqs. 39, 15, 3 pravis et e. -bus captas mentes.